
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.09.2023 № 918-па

г. Новодвинск

Об утверждении муниципальной программы 
«Городское хозяйство муниципального образования «Город Новодвинск»

 

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,  утвержденным
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от  25.07.2014  № 647-па,  руководствуясь  статьями 28,  29,  40.2  Устава  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»,  администрация  муниципального  образования
«Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  муниципальную  программу  «Городское  хозяйство  муниципального

образования «Город Новодвинск» (приложение).
2.Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  на  официальном  сайте

администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Исполняющий обязанности главы М.Б. Хвостюк



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 29.09.2023 № 918-па

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1 Наименование
муниципальной
Программы 
(далее- программа)

Городское хозяйство муниципального образования «Город Новодвинск»

2 Цели программы -повышение  уровня  благоустроенности  территории  муниципального
образования «Город Новодвинск»;
-повышение  уровня  защищенности  населения  при  чрезвычайных
ситуациях;
-обеспечение  транспортной  безопасности  и  развитие  транспортной
системы;
-поддержание улично-дорожной сети в нормативном состоянии; 
-совершенствование  системы  коммунальной  инфраструктуры
муниципального образования «Город Новодвинск»

3 Задачи программы -создание  комфортных  и  безопасных  условий  проживания  населения
муниципального образования «Город Новодвинск»;
-обеспечение  рационального  использования,  охраны,  защиты
и воспроизводства городских лесов;
-создание условий для защиты населения от чрезвычайных ситуаций;
-обеспечение  безопасности  дорожного  движения  и  создание
эффективной  пассажирской  транспортной  системы  в  муниципальном
образовании «Город Новодвинск»;
-приведение и поддержание транспортно-эксплуатационного состояния
существующей сети автомобильных дорог к уровню, соответствующему
обязательным;
-организация  электро-,  тепло-,  газо-  и  водоснабжения  населения,
водоотведения в муниципальном образовании «Город Новодвинск»

4 Объемы
и источники 
финансирования 
реализации
программы 

местный бюджет - 1 167 856 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 1 167 856 тыс. руб. 

5 Перечень
Подпрограмм 

-подпрограмма № 1 «Благоустройство»;
-подпрограмма  №  2  «Защита  населения  от  чрезвычайных  ситуаций,
обеспечение  пожарной  безопасности  и  безопасности  на  водных
объектах»;
-подпрограмма  №  3  «Обеспечение  транспортной  безопасности
и развитие транспортной системы»;
-подпрограмма № 4 «Содержание и ремонт улично-дорожной сети»;
-подпрограмма  №  5  «Комплексное  развитие  систем  коммунальной
инфраструктуры»



6 Ответственный 
исполнитель 
программы

отдел  инфраструктурного  развития  управления  инфраструктурного
развития  и  жилищно-коммунального  хозяйства  администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (далее  -  отдел
инфраструктурного развития)

7 Соисполнители
Подпрограммы 

-муниципальное  бюджетное  учреждение  «Флора-Дизайн»
(далее - МБУ «Флора-Дизайн»);
-общество  с  ограниченной  ответственностью  «Новодвинская
энергетическая сетевая компания» (далее - ООО «НЭСК»);
-отдел  гражданской  защиты  управления  инфраструктурного
развития  и  жилищно-коммунального  хозяйства  администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (далее  -  отдел
гражданской защиты);
-отдел  организации  образования  управления  социальной  политики
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
(далее - отдел организации образования);
-акционерное общество «Сети» (далее – АО «Сети»);
-муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская
служба и группа хозяйственного обслуживания» (далее - МКУ «ЕДДС
и ГХО»)

8 Сроки и этапы 
реализации 
программы

2026 - 2030 годы
программа реализуется в один этап



ПАСПОРТ
подпрограммы № 1 «Благоустройство»

1 Наименование подпрограммы Благоустройство
2 Цель подпрограммы повышение  уровня  благоустроенности  территории

муниципального образования «Город Новодвинск»
3 Задачи подпрограммы -создание  комфортных  и  безопасных  условий

проживания  населения  муниципального  образования
«Город Новодвинск»;
-обеспечение рационального использования, охраны, защиты
и воспроизводства городских лесов

4 Объемы и источники 
финансирования реализации 
подпрограммы 

местный бюджет - 306 154 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 306 154 тыс. руб. 

5 Ответственный исполнитель 
подпрограммы

отдел инфраструктурного развития 

6 Соисполнители подпрограммы -МБУ «Флора-Дизайн»;
-ООО «НЭСК»;
-АО «Сети»

7 Сроки и этапы реализации 
программы

2026 - 2030 годы
программа реализуется в один этап



ПАСПОРТ
подпрограммы № 2

«Защита населения от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»

1 Наименование 
подпрограммы

Защита  населения  от  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечение
пожарной безопасности и безопасности на водных объектах

2 Цель подпрограммы повышение  уровня  защищенности  населения  при  чрезвычайных
ситуациях

3 Задача подпрограммы создание  условий  для  защиты  населения  от  чрезвычайных
ситуаций

4 Объемы и источники 
финансирования 
реализации 
подпрограммы

местный бюджет - 22 000 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 22 000 тыс. руб.

5 Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

отдел инфраструктурного развития

6 Соисполнители 
подпрограммы 

-отдел гражданской защиты;
-МКУ «ЕДДС и ГХО»

7 Сроки и этапы 
реализации программы

2026 - 2030 годы
программа реализуется в один этап



ПАСПОРТ
подпрограммы № 3

«Обеспечение транспортной безопасности и развитие транспортной системы»

1 Наименование 
подпрограммы

Обеспечение транспортной безопасности и развитие транспортной
системы

2 Цель подпрограммы обеспечение транспортной безопасности и развитие транспортной 
системы

3 Задача подпрограммы обеспечение  безопасности  дорожного  движения  и  создание
эффективной  пассажирской  транспортной  системы
в муниципальном образовании «Город Новодвинск»

4 Объемы и источники 
финансирования 
реализации 
подпрограммы

местный бюджет - 22 130 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого - 22 130 тыс. руб.

5 Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

отдел инфраструктурного развития 

6 Соисполнители 
подпрограммы

-МБУ «Флора-Дизайн»;
-отдел организации образования

7 Сроки и этапы 
реализации программы

2026 - 2030 годы
программа реализуется в один этап



ПАСПОРТ
подпрограммы № 4

«Содержание и ремонт улично-дорожной сети»

1 Наименование 
подпрограммы

Содержание и ремонт улично-дорожной сети

2 Цель подпрограммы -поддержание улично-дорожной сети в нормативном состоянии
3 Задача подпрограммы -приведение  и  поддержание  транспортно-эксплуатационного

состояния  существующей  сети  автомобильных  дорог  к  уровню,
соответствующему обязательным требованиям

4 Объемы и источники 
финансирования 
реализации 
подпрограммы

местный бюджет - 800 072 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 800 072 тыс. руб. 

5 Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

отдел инфраструктурного развития 

6 Соисполнители 
подпрограммы

МБУ «Флора-Дизайн»

7 Сроки и этапы 
реализации программы

2026 - 2030 годы
программа реализуется в один этап



ПАСПОРТ
подпрограммы № 5

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры»

1 Наименование 
подпрограммы

Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

2 Цель подпрограммы совершенствование  системы  коммунальной  инфраструктуры
муниципального образования «Город Новодвинск»

3 Задача подпрограммы организация  электро-,  тепло-,  газо-  и  водоснабжения  населения,
водоотведения в муниципальном образовании «Город Новодвинск»

4 Объемы и источники 
финансирования 
реализации 
подпрограммы

местный бюджет - 17 500 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого - 17 500 тыс. руб.

5 Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

отдел инфраструктурного развития

6 Соисполнители 
подпрограммы

АО «Сети»

7. Сроки и этапы 
реализации программы

2026 - 2030 годы
программа реализуется в один этап



Перечень мероприятий муниципальной программы
«Городское хозяйство муниципального образования «Город Новодвинск»

Наименование цели,
задачи, мероприятия

Ответственный
исполнитель/

соисполнитель

Источники
финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.)
Ожидаемые результаты

реализации мероприятиявсего 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Подпрограмма № 1 «Благоустройство»
Цель - повышение уровня благоустроенности территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача 1 - создание комфортных и безопасных условий проживания населения муниципального образования «Город Новодвинск»

1.1.Обустройство и содержание 
детских игровых площадок 
и спортивных площадок, а также 
малых архитектурных форм 

отдел
инфраструктурного

развития

итого 10 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 повышение уровня
благоустроенности

муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет 10 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.2.Обеспечение 
освещения улиц

отдел
инфраструктурного

развития

итого 92 785 16 431 17 433 18 496 19 624 20 801 организация уличного
освещения территории

муниципального
образования

«Город Новодвинск»
в темное время суток

местный бюджет 92 785 16 431 17 433 18 496 19 624 20 801
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.3.Ремонт и содержание
сетей уличного освещения

отдел
инфраструктурного

развития

итого 23 104 4 300 4 455 4 615 4 781 4 953 организация уличного
освещения территории

муниципального образования
«Город Новодвинск» в темное

время суток

местный бюджет 23 104 4 300 4 455 4 615 4 781 4 953
областной бюджет 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0

1.4.Обеспечение деятельности 
МБУ «Флора-Дизайн» в сфере 
благоустройства

отдел
инфраструктурного

развития
МБУ«Флора-Дизайн»

итого 84 762 15 007 15 922 16 893 17 923 19 017 содержание и ремонт
объектов благоустройства
и озеленения территории

муниципального
образования

«Город Новодвинск»,
ликвидация

несанкционированного
размещенных отходов,

а также демонтаж объектов
благоустройства на территориях

общего пользования
муниципального образования
«Город Новодвинск», а также
содержание мест захоронений

местный бюджет 84 762 15 007 15 922 16 893 17 923 19 017
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0



1.5.Содержание мест
захоронения

отдел
инфраструктурного

развития/
МБ

«Флора-Дизайн»

итого 22 462 3 977 4 219 4 477 4 750 5 039 подготовка территории
захоронений кладбища
«Новое Новодвинское

кладбище» и обследование мест
для захоронения на соответствие

обязательным требованиям

местный бюджет 22 462 3 977 4 219 4 477 4 750 5 039
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.6.Оборудование площадок
накопления твердых
коммунальных отходов 

отдел
инфраструктурного

развития

итого 17 260 3 056 3 242 3 440 3 650 3 872 создание условий для сбора
твердых коммунальных

отходов
местный бюджет 17 260 3 056 3 242 3 440 3 650 3 872

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
1.7.Возмещение расходов
по обслуживанию и содержанию 
ливневой канализации 

отдел
инфраструктурного

развития/
АО «Сети»

итого 23 454 4 161 4 410 4 675 4 955 5 253 поддержание нормативного
состояния объектов ливневой

канализации
местный бюджет 23 454 4 161 4 410 4 675 4 955 5 253

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
1.8.Осуществление 
деятельности по обращению
с животными без владельцев 

отдел
инфраструктурного

развития

итого 2 500 500 500 500 500 500 участие в решении вопросов,
не отнесенных к вопросам

местного значения
местный бюджет 2 500 500 500 500 500 500

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Итого по задаче 1: итого 276 327 49 432 52 181 55 096 58 183 61 435

местный бюджет 276 327 49 432 52 181 55 096 58 183 61 435
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Задача 2 - обеспечение рационального использования, охраны, защиты и воспроизводства городских лесов
2.1.Обеспечение 
деятельности 
МБУ «Флора-Дизайн» 
в сфере лесного хозяйства 

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

итого 8 480 1 501 1 593 1 690 1 793 1 903 содержание лесов
в соответствии

с обязательными требованиями
местный бюджет 8 480 1 501 1 593 1 690 1 793 1 903

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
2.2.Приобретение 
специализированного 
автотранспорта 

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн»

итого 21 347 2 788 18 559 0 0 0 уборка и содержание лесов
в соответствии

с обязательными требованиями
местный бюджет 21 347 2 788 18 559 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Итого по задаче 2: итого 26 344 4 289 20 152 1 690 1 793 1 903

местный бюджет 26 344 4 289 20 152 1 690 1 793 1 903
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0



Итого по подпрограмме № 1 итого 306 154 53 721 72 333 56 786 59 976 63 338
местный бюджет 306 154 53 721 72 333 56 786 59 976 63 338

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма № 2 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»

Цель - повышение уровня защищенности населения при чрезвычайных ситуациях
Задача 1 - создание условий для защиты населения от чрезвычайных ситуаций

1.1.Выполнение мероприятий 
по гражданской обороне,
предупреждению и ликвидации 
последствий чрезвычайных
ситуаций 

отдел
инфраструктурного

развития/
отдел

гражданской защиты 

итого 4 500 900 900 900 900 900 подготовка специалистов
и обеспечение

материально-технической базы
по гражданской обороне,

для ликвидации
и предупреждения чрезвычайных

ситуаций в соответствии
с обязательными требованиями,

в том числе приобретение
и установка дымовых пожарных 

местный бюджет 4 500 900 900 900 900 900
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.2.Обеспечение деятельности 
подразделения единой 
дежурно-диспетчерской службы 

отдел
гражданской защиты/

МКУ
«ЕДДС и ГХО»

итого 17 500 3 100 3 300 3 500 3 700 3 900 обеспечение
деятельности единой

дежурно-диспетчерской службы
муниципального образования

«Город Новодвинск»

местный бюджет 17 500 3 100 3 300 3 500 3 700 3 900
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1: итого 22 000 4 000 4 200 4 400 4 600 4 800
местный бюджет 22 000 4 000 4 200 4 400 4 600 4 800

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Итого по подпрограмме № 2 итого 22 000 4 000 4 200 4 400 4 600 4 800

местный бюджет 22 000 4 000 4 200 4 400 4 600 4 800
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма № 3 «Обеспечение транспортной безопасности и развитие транспортной системы» 
Цель - Обеспечение транспортной безопасности и развитие транспортной системы 

Задача 1 - обеспечение безопасности дорожного движения и создание эффективной пассажирской транспортной системы в муниципальном образовании «Город Новодвинск» 
1.1.Приобретение, реконструкция 
и ремонт светофорных объектов, 
а также разработка проектов
на установку светофорных
объектов 

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн»

итого 3 400 600 640 680 720 760 приведение объектов
дорожно-транспортной

инфраструктуры
в соответствие с обязательными

требованиями в целях
обеспечения безопасности

местный бюджет 3 400 600 640 680 720 760
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0



дорожного движения 
1.2.Приобретение и установка
посадочных площадок
на остановках общественного 
транспорта и подходов к ним 

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн»

итого 3 600 3 600 0 0 0 0 приведение элементов
дорожно-транспортной

инфраструктуры в соответствие
с обязательными требованиями

в целях обеспечения
их безопасности и удобства
в использовании населением
муниципального образования

«Город Новодвинск» 

местный бюджет 3 600 3 600 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.3.Приобретение наглядной
документации по тематике 
предупреждения детского
дорожно-транспортного
травматизма и участникам
дорожного движения

отдел
инфраструктурного

развития/
отдел организации

образования 

итого 500 100 100 100 100 100 формирование
и совершенствование навыков

правильного, безопасного
участия в дорожном движении

учащихся муниципальных
образовательных организаций,
сокращение случаев детского

дорожно-транспортного
травматизма 

местный бюджет 500 100 100 100 100 100
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.4.Предоставление субсидий
на обустройство пешеходных
переходов и приобретение
дорожных знаков 

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн»

итого 2 830 500 530 560 600 640 приведение элементов дорожно-
транспортной инфраструктуры
в соответствие с нормативными

требованиями в целях
обеспечения их безопасности
и удобства в использовании

населением
муниципального образования

«Город Новодвинск»

местный бюджет 2 830 500 530 560 600 640
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.5.Выполнение мероприятий 
по организации транспортного 
обслуживания по муниципальным 
маршрутам регулярных
автобусных перевозок 

отдел
инфраструктурного

развития

итого 9 000 1 800 1 800 1 800 1 800 1 800 создание
условий для транспортного

обслуживания населения
муниципального образования

«Город Новодвинск

местный бюджет 9 000 1 800 1 800 1 800 1 800 1 800
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.6.Разработка и актуализация 
документации по организации 
дорожного движения
на территории муниципального 

отдел
инфраструктурного

развития

итого 2 800 800 800 800 200 200 выполнение требований
законодательства Российской

Федерации об организации
дорожного движения, а также

местный бюджет 2 800 800 800 800 200 200
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0



образования «Город Новодвинск» градостроительного
законодательства Российской

Федерации в сфере комплексного
развития транспортной

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1: итого 22 130 7 400 3 870 3 940 3 420 3 500
местный бюджет 22 130 7 400 3 870 3 940 3 420 3 500

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Итого по подпрограмме № 3 итого 22 130 7 400 3 870 3 940 3 420 3 500

местный бюджет 22 130 7 400 3 870 3 940 3 420 3 500
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма № 4 «Содержание и ремонт улично-дорожной сети»
Цель - поддержание улично-дорожной сети в нормативном состоянии

Задача 1 - приведение и поддержание транспортно-эксплуатационного состояния существующей сети автомобильных дорог к уровню, соответствующему нормативным требовани-
ям

1.1.Обеспечение деятельности 
МБУ «Флора-Дизайн» в сфере
дорожной деятельности 

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн»

итого 368 860 65 435 69 360 73 520 77 935 82 610 содержание улично-дорожной
сети, текущий ремонт,

приведение технических средств
организации дорожного

движения в соответствии
с обязательными требованиями 

местный бюджет 368 860 65 435 69 360 73 520 77 935 82 610
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.2.Строительство, реконструкция,
капитальный ремонт и текущий
ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного
значения, тротуаров, включая 
разработку проектной 
документации 

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн»

итого 122 035 28 795 26 540 26 850 22 535 17 315 поддержание бесперебойного
движения транспортных средств

по автомобильным дорогам
и безопасных условий такого

движения, а также обеспечение
сохранности автомобильных

дорог

местный бюджет 122 035 28 795 26 540 26 850 22 535 17 315
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.3.Строительство, реконструкция,
капитальный ремонт и текущий
ремонт внутридворовых проездов 
многоквартирных домов,
тротуаров, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных
домов, включая разработку
проектной документации 

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн»

итого 250 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 поддержание бесперебойного
движения транспортных средств

по внутридворовым проездам
многоквартирных домов

и безопасных условий такого
движения

местный бюджет 250 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0



1.4.Приобретение дорожной
техники

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн»

итого 58 177 15 002 13 958 14 183 15 034 0 обновление парка
специализированной техники

МБУ «Флора-Дизайн»;
соблюдение нормативных сроков

по уборке и содержанию
улично-дорожной сети

местный бюджет 58 177 15 002 13 958 14 183 15 034 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.5.Строительство, реконструкция,
капитальный ремонт, текущий
ремонт и содержание
искусственных сооружений,
включая разработку проектной 
документации 

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн» 

итого 1 000 0 0 500 500 0 поддержание бесперебойного
движения транспортных средств

в местах пересечения
автомобильных дорог

местный бюджет 1 000 0 0 500 500 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1: итого 800 072 159 232 159 858 165 053 166 004 149 925
местный бюджет 800 072 159 232 159 858 165 053 166 004 149 925

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Итого по подпрограмме № 4 итого 800 072 159 232 159 858 165 053 166 004 149 925

местный бюджет 800 072 159 232 159 858 165 053 166 004 149 925
областной бюджет 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0

Подпрограмма № 5 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» 
Цель - совершенствование системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача 1 - организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в муниципальном образовании «Город Новодвинск»
1.Разработка и актуализация 
документации в коммунальной 
инфраструктуре муниципального 
образования «Город Новодвинск

итого 17 500 3 500 3 500 3 500 3 500 3 500 создание условий для развития
коммунальной инфраструктуры
муниципального образования

«Город Новодвинск

местный бюджет 17 500 3 500 3 500 3 500 3 500 3 500
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1: итого 17 500 3 500 3 500 3 500 3 500 3 500
местный бюджет 17 500 3 500 3 500 3 500 3 500 3 500

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Итого по подпрограмме № 5 итого 17 500 3 500 3 500 3 500 3 500 3 500

местный бюджет 17 500 3 500 3 500 3 500 3 500 3 500
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0



внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Итого по программе: итого 1 167 856 227 853 243 761 233 679 237 500 225 063

местный бюджет 1 167 856 227 853 243 761 233 679 237 500 225 063
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Перечень целевых показателей муниципальной программы
«Городское хозяйство муниципального образования «Город Новодвинск»



№
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Базовый
показатель

Значения целевых показателей

2022 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Обустройство и содержание детских игровых площадок и спортивных 

площадок, а также малых архитектурных форм 
единиц 4 1 1 1 1 1

2 Обеспечение освещения улиц процент 100 100 100 100 100 100
3 Приобретение оборудования и средств защиты для обеспечения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций
единиц 1 1 1 1 1 1

4 Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, которые приведены в нормативное состояние 

километр 3,6 1,2 1,2 2,5 2,5 2,5

5 Содержание и приведение в нормативное состояние объектов
инженерной инфраструктуры 

процент 100 100 100 100 100 100

6 Разработка и актуализация документации в системе коммунальной 
инфраструктуры на территории муниципального образования
«Город Новодвинск

единиц 0 1 1 1 1 1

7 Оборудование площадок накопления твердых коммунальных отходов единиц 1 1 1 1 1 1


